

## 2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年8月6日

上場会社名 株式会社 植木組 上場取引所 東  
 コード番号 1867 URL https://www.uekigumi.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植木 義明  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理統括部長 (氏名) 水島 和憲 TEL 0257-23-0660  
 四半期報告書提出予定日 2021年8月10日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2022年3月期第1四半期の連結業績 (2021年4月1日～2021年6月30日)

## (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	9,406	18.3	229	—	266	—	85	—
2021年3月期第1四半期	7,952	△16.2	△49	—	△20	—	△44	—

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 44百万円 (—%) 2021年3月期第1四半期 △19百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	12.90	—
2021年3月期第1四半期	△6.70	—

(注) 当社は、2021年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	41,195	22,756	55.1
2021年3月期	45,683	23,076	50.4

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 22,709百万円 2021年3月期 23,024百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	110.00	110.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期 (予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2021年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2021年3月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

## 3. 2022年3月期の連結業績予想 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,000	4.4	2,100	△17.5	2,100	△20.5	1,250	△26.5	188.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期1Q	6,873,528株	2021年3月期	6,873,528株
② 期末自己株式数	2022年3月期1Q	255,680株	2021年3月期	255,680株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期1Q	6,617,848株	2021年3月期1Q	6,618,744株

(注)当社は、2021年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経営成績につきましては、建設事業における前期繰越高及び当期受注高の増加により、売上高は94億6百万円（前期同四半期比18.3%増）となりました。

損益面につきましては、売上総利益11億55百万円（同37.3%増）、経常利益は2億66百万円（前年同四半期は経常損失20百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は85百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失44百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

#### (建設事業)

建設事業におきましては、前期からの繰越工事が多かったことや長期大型土木工事の利益率が向上したことから、売上高は85億38百万円（前年同四半期比17.3%増）となり、セグメント利益は2億17百万円（同5336.1%増）となりました。

なお、建設事業では、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に偏る傾向があるため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が多くなるといった季節的変動があります。

#### (不動産事業)

不動産事業におきましては、販売用不動産の売上減少により、売上高は1億74百万円（同7.4%減）となり、セグメント損失は8百万円（前年同四半期は、セグメント損失11百万円）となりました。

#### (建材製造販売事業)

建材製造販売事業におきましては、販売数量の増加により、売上高は1億9百万円（前年同四半期比2.7%増）となり、セグメント利益は6百万円（同53.7%減）となりました。

#### (その他)

その他の事業におきましては、ゴルフ場の運営事業において、来場者数が増加したことなどから、売上高は5億85百万円（同53.5%増）となり、セグメント利益は17百万円（前年同四半期は、セグメント損失48百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の売掛債権の減少等により前連結会計年度末より44億87百万円減少し、411億95百万円となりました。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少等により、前連結会計年度末より41億67百万円減少し、184億39百万円となりました。

純資産につきましては、配当金の支払等により、前連結会計年度末より3億19百万円減少し、227億56百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2021年5月13日の「2021年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金預金	6,337,867	6,682,229
受取手形・完成工事未収入金等	16,736,510	12,165,953
販売用不動産	314,361	295,227
商品	4,083	4,083
未成工事支出金等	4,030,509	4,084,594
材料貯蔵品	78,507	112,964
その他	1,395,852	1,161,112
貸倒引当金	△16,988	△11,025
<b>流動資産合計</b>	<b>28,880,703</b>	<b>24,495,139</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物・構築物(純額)	4,964,439	4,895,577
土地	7,488,765	7,488,915
その他(純額)	1,653,143	1,665,832
<b>有形固定資産合計</b>	<b>14,106,348</b>	<b>14,050,325</b>
無形固定資産	255,650	242,036
<b>投資その他の資産</b>		
その他	2,489,360	2,457,284
貸倒引当金	△48,783	△48,932
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>2,440,576</b>	<b>2,408,352</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>16,802,575</b>	<b>16,700,713</b>
<b>資産合計</b>	<b>45,683,278</b>	<b>41,195,853</b>

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,484,283	8,571,664
短期借入金	2,898,628	1,956,823
未払法人税等	580,321	155,745
未成工事受入金	2,448,003	2,846,085
引当金		
賞与引当金	1,023,285	314,950
役員賞与引当金	41,876	—
完成工事補償引当金	32,811	32,248
工事損失引当金	60,689	33,474
その他	1,539,679	938,058
流動負債合計	19,109,579	14,849,049
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	164,986	231,658
引当金		
役員退職慰労引当金	84,752	34,164
債務保証損失引当金	250,532	250,532
退職給付に係る負債	1,210,098	1,226,796
資産除去債務	222,293	222,721
その他	1,464,789	1,524,134
固定負債合計	3,497,452	3,590,007
負債合計	22,607,032	18,439,057
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,315,671	5,315,671
資本剰余金	5,359,413	5,359,413
利益剰余金	12,639,977	12,364,975
自己株式	△165,704	△165,704
株主資本合計	23,149,357	22,874,354
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	160,816	120,053
土地再評価差額金	△321,473	△321,473
退職給付に係る調整累計額	35,300	36,935
その他の包括利益累計額合計	△125,356	△164,483
非支配株主持分	52,246	46,924
純資産合計	23,076,246	22,756,795
負債純資産合計	45,683,278	41,195,853

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
売上高	7,952,491	9,406,773
売上原価	7,110,998	8,251,722
売上総利益	841,493	1,155,050
販売費及び一般管理費	890,846	926,044
営業利益又は営業損失(△)	△49,353	229,006
営業外収益		
受取利息	104	379
受取配当金	21,078	22,502
受取手数料	1,650	3,700
その他	16,300	17,042
営業外収益合計	39,132	43,624
営業外費用		
支払利息	9,727	6,455
その他	300	148
営業外費用合計	10,027	6,604
経常利益又は経常損失(△)	△20,248	266,026
特別利益		
固定資産売却益	1,692	909
投資有価証券売却益	249	—
特別利益合計	1,942	909
特別損失		
固定資産売却損	21	159
固定資産除却損	16	58,253
投資有価証券評価損	731	—
特別損失合計	769	58,412
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△19,075	208,523
法人税等	30,999	124,874
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△50,074	83,648
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,717	△1,721
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△44,357	85,370

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△50,074	83,648
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25,773	△40,763
退職給付に係る調整額	5,015	1,635
その他の包括利益合計	30,789	△39,127
四半期包括利益	△19,285	44,521
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△13,568	46,242
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,717	△1,721



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(未成工事支出金)として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額を一括し「法人税等」として表示しております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。これにより、当社及び一部の連結子会社は、完成工事高及び完成工事原価の計上基準として、進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より、一定の期間にわたり充足される履行義務は、履行義務の充足に係る進捗率を見積り、当該進捗率に基づき一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しております。また、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積ることができないが、発生する費用を回収することが見込まれる場合は、原価回収基準にて収益を認識しています。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っておりますが、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に与える影響はありません。

なお、収益認識会計基準の適用により、当第1四半期連結累計期間の売上高及び売上原価は、8億39百万円増加しております。当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響はございません。

また、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第1四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しております。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。なお、当該会計基準等の適用が四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	7,276,829	188,017	106,375	7,571,222	381,268	7,952,491	—	7,952,491
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	6,754	22,300	2,116	31,170	40,433	71,604	△71,604	—
計	7,283,584	210,318	108,491	7,602,393	421,702	8,024,096	△71,604	7,952,491
セグメント利益 又はセグメント 損失(△)	4,008	△11,203	13,778	6,582	△48,399	△41,817	△7,536	△49,353

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△7,536千円は、セグメント間取引消去であります。
3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	8,538,034	174,124	109,237	8,821,397	585,376	9,406,773	—	9,406,773
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	35,337	22,865	2,393	60,596	44,142	104,739	△104,739	—
計	8,573,372	196,990	111,631	8,881,993	629,519	9,511,513	△104,739	9,406,773
セグメント利益 又はセグメント 損失(△)	217,894	△8,792	6,386	215,487	17,943	233,431	△4,424	229,006

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△4,424千円は、セグメント間取引消去であります。
3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. 補足情報

提出会社単独の建設事業の状況

(単位：百万円)

		前第1四半期累計期間 (2020.4.1~2020.6.30)				当第1四半期累計期間 (2021.4.1~2021.6.30)				増減	
		官公庁	民間	計(A)	構成比 (%)	官公庁	民間	計(B)	構成比 (%)	金額 (B-A)	率 (%)
受 注 工 事 高	土木	996	1,670	2,666	32.8	1,569	976	2,545	25.7	△120	△4.5
	建築	624	4,827	5,452	67.2	2,809	4,553	7,362	74.3	1,909	35.0
	計	1,620	6,497	8,118	100.0	4,378	5,529	9,908	100.0	1,789	22.0
	構成比(%)	20.0	80.0	100.0		44.2	55.8	100.0			
完 成 工 事 高	土木	2,379	897	3,276	45.4	2,835	1,720	4,555	55.1	1,279	39.0
	建築	481	3,462	3,943	54.6	207	3,511	3,719	44.9	△224	△5.7
	計	2,860	4,359	7,220	100.0	3,042	5,232	8,274	100.0	1,054	14.6
	構成比(%)	39.6	60.4	100.0		36.8	63.2	100.0			
手 持 工 事 高	土木	14,202	8,286	22,488	56.8	14,550	6,957	21,507	52.0	△981	△4.4
	建築	1,719	15,406	17,126	43.2	5,919	13,969	19,888	48.0	2,762	16.1
	計	15,922	23,692	39,615	100.0	20,469	20,926	41,396	100.0	1,781	4.5
	構成比(%)	40.2	59.8	100.0		49.4	50.6	100.0			